

تجارت موضوع بازار گرایب افراطی در اقتصاد ایران را بررسی کرد؛

نابرابری اقتصادی، پیامد بازار رانتی



گروه اقتصاد کلان – ایلیا پیرولی: دولت‌سال ۹۷ را سال توسعه، افزایش رشد تولید ناخالص داخلی و رشد استثنای‌ای اعلام کرده‌اند؛ این در حالی است که دولتی‌ها با مشکلات عدیده‌ای مثل خروج آمریکا از برجام، تأمین منابع مالی و دیگر مسائل مواجه است. جدای از همه این موارد، آنچه که محل مناقشه بوده و شاید از حل این چالش‌ها نیز مهمتر بوده، نوع شیوه سیاست گذاری اقتصادی است.

بعد از جنگ اندیشه بازار گرایب در ایران مانند بسیاری از کشورها بر سیاست‌گذاری اقتصادی حاکم شد، اما در عمل این بازار گرایب به گونه‌ای ناقص و ناتدرست اجرا شد.

۲۹سال پیش، پس از تشکیل دولت پنجم به ریاست‌هاشمی رفسنجانی، گروهی با دیکته کردن شیوه تعدیل ساختاری بر اقتصاد کشور، عمل‌نوعی بازار گرایب را در اقتصاد ترویج کردند. بازار گرایب‌ای مکنی به تجاری‌سازی غیرمولد؛ که به عقیده بسیاری از کارشناسان اقتصادی تنها گسترش نابرابری، افزایش شکاف طبقاتی و توزیع ساخت‌رانتی را برآی کشور به ارمغان آورد.

این شیوه حال‌نزدیک به سی‌سال است که بر اقتصاد کشور حکمرانی می‌کند. نکته جالب آنکه هنوز طر فداران آن به دلیل ساخت رانتی ایجاد شده همچنان به اربکه قدرت تکیه زده و به موضوع خود افاشاری می‌کنند.

اگر چه کارشناسان مخالف این رویه خود بر بازار گرایب نیز تأکید می‌کنند اما آنها بازاری را ترجیح می‌دهند که وابسته به اقتصاد

یک‌مقام مسئول کارگرمی می‌گوید پیوندبین مدارس و دانشگاه‌ها با بازار کار موجب آشنایی و جذب سریع کارجویان و فارغ التحصیلان به بازار کار می‌شود. به گزارش اجازه ابوفاضل قنبح‌الهی، با اشاره به آمار بالای فارغ‌التحصیلان بی‌کار در کشور، یکی از دلایل بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی عدم تناسب میان رشته‌های دانشگاهی و نیاز بازار کار است. متأسفانه تا چندسال گذشته برنامه‌های ۲۰سال

قبل را برای دانشجویان تدارک می‌دیدیم و همین امر باعث شد تا نه تنها به اشتغال دانش آموزان کمک نشده، بلکه به جمعیت بی‌کار کشور نیز افزوده شود. وی ادامه داد: رشته‌هایی را که زمانی رغبتی در آن‌ها وجود داشت، ایجاد و تدریس کردیم و دانشجویان را به سمت این رشته‌ها سوق دادیم بدون آنکه این رشته‌ها منبختی با کار و تولید کشور داشته باشند و نیاز بازار به خود آمیدم که دیدیم دانشجویانی تربیت کرده‌ایم که فاقد

بازار گرایب افراطی و با سرتشیتانی‌ها و بسترهای نهادی نخواهد ادامه پیدا کند و کلید اصلی حل و فصل مسائل را دستکاری قیمت‌های کلیدی باشد که‌چه جزو بحران سازت‌ویر نابرابر سازترین سیاست‌های ربع آخر قرن بیستم بوده‌است بایدانتظار داشته باشیم که راه به روی برخورد‌های فرص طلبانه هموار شود».

برای یک اقتصا توسعه یافته، باید بازار بر مبنای تولید محور تعریف شود. در اقتصاد کشور شرایط تفاوت داشته و بازار به سمت

یک مقام مسئول در حوزه کار اعلام کرد:

اقتصاد رفتنی و تجاری‌سازی سوق داده شده است.

■ **گسترش نابرابری و بازار گرایب افراطی**
فرشاد مومنی، کارشناس اقتصادی می‌گوید: برای بازار گرایب شرافتمند حرکت به سمت شفافیت اهمیت دارد، ولی دیدیم که مدعیان تعدیل ساختاری تا جایی که توانستند در زمینه افزایش عدم شفافیت و دست کاری گام برداشتند. بازار گرایب جاری در اقتصاد ایران از بازار گرایب اصیل فاصله بسیاری دارد. همچنانکه بازار گرایب به شفافیت، برابری در فرصت، امنیت حقوق مالکیت قابلند در حالی که در ایران چنین نیست و برخی بازار گرایبان بیشتر به دنبال رانت هستند.

این اقتصاددان ادامه داد: اغلب به نظر می‌رسد که بازار گرایبان ایرانی ادبیات بازار را مورد استفاده قرار می‌دهند در این جهت که رفتر رانت‌پویانه خود را به این نحو توجیه کنند. مثلاً درست وقتی که رانت‌های غیر مولدها مورد هدف قرار می‌گیرد گفته می‌شود که چرا برخورد دستوری می‌شود؟

مومنی در ادامه سخنانش بیان کرد:نوامیس بازار گرایبان، شفافیت، امنیت حقوق مالکیت و برابری کامل بین بازیگران اقتصادی است. ولی می‌بینیم که مدافعان بازار گرایب در ایران هرگز حساسیتی نسبت به این موارد از خود نشان نمی‌دهند. اکنون مشکلات در اثر نابرابری به وجود آمده چه زمانی به آن واکش نشان داده‌اند؟ وی به نقش برنامه‌ریزی در حل مشکلات اقتصادی اشاره کرد و گفت: متأسفانه بر خود با برنامه توسعه در ایران تبدیل به مناسک شده و این برای من مایه غم و اندوه است.

بازار گرایب‌افراطی اقتصاد رانتی را بر اقتصاد مولد ترجیح دادو توزیع ثروت را در اولویت کاری خود قرار داده است. اولویتی که عدالت اجتماعی را نادیده گرفته است. این روند نیز همچنان نیز ادامه دارد. به عبارتی یکی از اشتراکات همه دولت‌های پس از جنگ همین نگاه اقتصادی بود که همه نگاه‌های دیگر اقتصاد را به گوشه رینگ فرستاد.

■ **مورلغه‌های بازار گرایب افراطی**
بازار گرایب مکنی به منابع رفتی، موجب ایجاد سوداگری در وادرات، سفته‌بازی در مسکن و رباخواری بر بانک‌ها شده‌است. این امر به تشدید نابرابری دامن زده و ساختار اقتصادی را دچار آسیب کرده‌است. افراطی‌ترین رویه‌های نابرابری‌ساز مثل شوک درمانی را در دستور کار قرار می‌دهند.

این وضعیت بازار به عقیده کارشناسان اقتصادی، پارادوکسیکال کانون بازتولید دوره‌های باطل توسعه نیافتگی در ایران شده‌است.

■ **برخوردهای فرصت طلبانه**
فرشاد مومنی، اقتصاددان در این باره پیشتر گفته بود: «اگر

بازار گرایب افراطی و فاقد پشتیبانی‌ها و بسترهای نهادی نخواهد ادامه پیدا کند و کلید اصلی حل و فصل مسائل را دستکاری قیمت‌های کلیدی باشد که‌چه جزو بحران سازت‌ویر نابرابر سازترین سیاست‌های ربع آخر قرن بیستم بوده‌است بایدانتظار داشته باشیم که راه به روی برخورد‌های فرص طلبانه هموار شود».

برای یک اقتصا توسعه یافته، باید بازار بر مبنای تولید محور تعریف شود. در اقتصاد کشور شرایط تفاوت داشته و بازار به سمت یک مقام مسئول در حوزه کار اعلام کرد:

۶۳درصد تحصیل کردگان مهارت کار ندارند

مهارت لازم برای ورود به بازار وجود ندارد.
نایب رییس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران با بیان اینکه ۶۳درصد تحصیلکردگان فاقد مهارت کار هستند، تصریح کرد: اگر بین مدارس و دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی پیوند و اتصال برقرار می‌کردیم، امروز رشته‌های تحصیلی و دانشگاهی با شرایط تولید و بازار کار تناسب داشت و جلوی بیکاری گسترده تحصیلکردگان را می‌گرفت.

اخبار شهرستان

امضای تفاهم نامه همکاری مشترک علمی – تحقیقاتی شرکت گاز استان گلستان با دانشگاه امیر کبیر

مدیر عامل شرکت گاز استان گلستان ادامه داد : هدف از این تفاهم نامه حمایت و اجرای پروژه‌های تحقیقاتی و مطالعات مشترک در راستای اولویته‌ها و نیازهای واحد تحقیق و توسعه شرکت (R&D) و استفاده متقابل از پتانسیل‌های آموزشی، پژوهشی، مطالعاتی، پژوهشی و اجرایی موجود می‌باشد.

اصفهان؛ الگوی اجرای شبکه پروژه‌های محر که توسعه

کرده تا بین سیاست‌گذار و نظام مدیریت شهری به منظور انتقال تجربیات پیوندمناسی ایجاد کنند.معاون معماری و شهرسازی وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد که اصفهان می‌تواند به صورت منحصر به فرد در زمینه ایجاد شبکه پروژه‌های محر که توسعه الگوی دیگر شهرهای کشور شوند. وی بر اجرای ۱۵ پروژه محر که توسعه در مناطق ۱۵ گانه شهر اصفهان تأکید کرد و گفت: شهرداری برای تعریف پروژه‌های محر که توسعه در عرصه خصوصی زندگی مردم ملاحظه نکند همچنین در این پروژه‌ها علاوه بر بعد کالبدی، باید به ابعاد اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی نیز توجه شود.محمد صالحی با اشاره به فرصت ۴ ماهه شهرداران مناطق برای تعریف پروژه‌های توسعه محور در مناطق ۱۵ گانه اصفهان گفت: در سال آینده پروژه‌های توسعه محور در بودجه مردم به نظر قرار خواهد گرفت.گروه شوری عضو شورای شهر نیز با اشاره به پروژه‌های عمرانی که توسعه‌ای گاندیشه برای اجرا شده‌است، تصریح کرد:نبود پروژه‌های محر که سالیانه تقاضای است که به طور جدی در تمام مناطق شهری ملموس است و از همین رو شهرداران مناطق مکلف اند در بودجه ۹۸ به غیر از پروژه‌های جاری یک پروژه محر که توسعه نیز تعریف کنند.

فناوری‌های نوین بهره‌گیری بهینه‌از ظرفیت‌های دانشگاه در راستای اولویت‌های پژوهشی شرکت، تعریف و اجرای پروژه‌های صنعتی و پایان نامه‌های تحصیلات تکمیلی مورد نیاز و ایجاد دفتر هماهنگی امور پژوهش و فناوری در راستیتوقف دانشگاه شهر تهران به عنوان پل ارتباطی میانبین تمر کرد. داد. وی اظهار کرد: بهره‌گیری متقابل از اعضای هیات علمی و پرسنل شرکت در امور آموزشی و پژوهشی، مشترک بر گزار کرده‌است.

آیفای هرمزگان رتبه اول مدیریت
صرف انرژی را کسب کرد
تجارت - استان هرمزگان آیفای هرمزگان در سومین جشنواره و نمایشگاه توانمندی‌های بهره برداری و نگهداری با صنعت آب و فاضلاب کشور، موفق به دریافت تبه اول در بخش اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف انرژی شد.معاون نظارت بر بهره برداری آیفای استان بااعلام این خبر گفت: بر اساس ارزیابی حوزه معاونت راهبری و نظارت بر بهره برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در سال ۹۵، امور انرژی آیفای هرمزگان در بین شرکت‌های آب و فاضلاب شهری سراسر کشور، موفق به احراز رتبه اول شد.علامی‌ایان ژاد افزود: در این رابطه، معاون راهبردی و نظارت بر بهره برداری آیفای کشور با اهدا لوح تقدیر از تلاش آیفای هرمزگان در راستای بهبود راندمان انرژی تاسیسات آب و فاضلاب تحت پوشش تشکر و قدردانی کرد.

تجارت

پنج‌شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۷ • شماره ۱۲۰۲
Thu • 10 May 20۱8

اقتصاد کلان

پیشخوان

بانکها ۶۱۳هزار میلیارد تومان وام دادند
رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: در سال ۱۳۹۶ بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی بالغ بر ۶۱۳هزار میلیارد ریال تسهیلات به بخش‌های مختلف اقتصادی پرداخت کردند.به گزارش بانک‌مرکزی، ولی... سفید نظام بانکی در طول سال‌های اخیر توجه ویژه‌ای به مقوله تولید داشته و حسب اقتضات و شرایط موجود، اقدامات قابل توجهی را در قالب تأمین مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی و کمک به بنگاه‌های کوچک و متوسط به انجام رسانده‌است. در سال ۱۳۹۶ بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی بالغ بر ۶۱۳هزار میلیارد ریال تسهیلات به بخش‌های مختلف اقتصادی پرداخت کردند که این مبلغ نسبت به سال قبل از آن ۱۲ درصد افزایش نشان می‌دهد. حجم تسهیلات پرداختی به بخش کشاورزی در سال ۱۳۹۶ معادل ۴۹۲.۹ هزار میلیارد ریال بوده‌است. وی تصریح کرد: اقداماتی‌اعم از کاهش نرخ سود تسهیلات بانک کشاورزی برای تسهیلات سرمایه‌گذاری به ۱۵ درصد (مصوبه مورخ ۱۳۵۴/۴ شورای پول و اعتبار) تقویت توان تسهیلاتدهی بانک تخصصی بخش کشاورزی با اعطای خطوط اعتباری به این بانک در مقاطع زمانی مختلف، ابلاغ تخصص حادقل ۱۵ درصد متوسط تسهیلات اعطایی بانک‌های عامل غیر تخصصی کشور به بخش کشاورزی در سال ۱۳۹۶ در اجرای بند (د) ماده (۳۲) برنامه ششم توسعه، ابلاغ تکالیف قوانین بودجه‌سناری به شبکه بانکی خاطر بر اصلاح تسهیلات اشخاص حقیقی و حقوقی غیر دولتی که دچار خسارت خشکسالی با سرمایه‌گذاری با افت و بیماری‌های هم‌گیر و با حوادث غیر مترقبه و یا آتش‌سوزی غیر عمدی شده باشند به مدت سه سال، ابلاغ بخشودگی سود و کارمزد و جریمه وام‌های ریافتی کشاورزان خسارت دیده‌اد حوادث غیر مترقبه علاوه بر اموال اصل وام آنها به مدت سه‌سال در سال ۱۳۹۶، در اجرای بند(خ) ماده ۳۳ قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه را اجرایی شده‌است.

۷۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه برای

رشد ۸ درصدی

رئیس سازمان برنامه‌و بودجه گفته‌سیاست‌های اقتصاد مقاومتی شامل رشد اقتصادی ۱۰٫۱ درصدی است که ۷۰۰ هزار میلیارد تومان سالانه برای این رشد نیاز داریم که بهترین وضعیت منی توایم چنین رقمی را داشته باشیم.

به گزارش ایسنا، محمدحافظ نوبخت با اشاره به اینکه ۷۰۰ هزار میلیارد تومان سالانه برای رشد ۸ درصدی نیاز داریم که در بهترین وضعیت منی توایم چنین رقمی را داشته باشیم گفت: البته اگر سرمایه‌هم‌موجود داشته باشد به تنهایی برای سرعت بخشیدن در رقابت‌های جهانی کافی نیست. قرار نیست که اصفهان را با چهار مجال و شیراز مقایسه کنیم، بلکه اصفهان را با پاریس لندن و نیویورک مقایسه می‌کنیم. نوبخت با بیان اینکه دولت تلاش کرده تا مسیر رشد اقتصادی منفی کشور را عوض کند، گفته‌باید اقدامی متفاوت با گذشته را برای شتاب بخشیدن به رشد اقتصادی داشته باشیم. راهی که غیر قابل بازگشت است و از دیدگاه استعمارار روش موجود نسبت به نیازهای ما قابل قبول نیست. وی ادامه داد: کجا باید بنیان دانش را تقویت کرد و این اکتیری که صنعت، واحدهای کشاورزی و خدمات نیاز دارند را به آن بریزیم؟ به چه شرایطی باید کارگاه مارا هدایت کرد. ناریم و این برای ما یک اقدام است.

پیشخوان

برگزاری نخستین نمایشگاه صنعت اسب، حیوانات همزیست در شهر آفتاب

نمایشگاه همزیست حیوانات همزیست فراروندها برای نخستین بار در مرکز نمایشگاهی شهر آفتاب تهران برگزار می‌شود. به گزارش روزنامه تجارت،

قادری مدیرعامل نمایشگاه شهر آفتاب در نشست خبری این نمایشگاه برگزار می‌روید. در راستای برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی در شهر آفتاب عنوان کرد و اظهار داشت: این رویداد می‌تواند در جهت ایجاد شادی و نشاط در خانواده‌ها دسته بندی شود. وی افزود این رویداد علاوه بر مباحث تخصصی، مکان مناسبی برای حضور خانواده‌ها و آشنایی خانواده‌ها با حیوانات همزیست و زینتی است و همه امکانات شهر آفتاب برای میزبانی علاقه‌مندان و خانواده‌ها آنها مهیا خواهد بود. در ادامه مریم بلات مدیرعامل شرکت ایده تجارت هرس بر گزار کننده این نمایشگاه، فدراسیون سوارکاری جمهوری اسلامی ایران و وزارت جهاد کشاورزی را از حامیان این رویداد بر شمرده و خاطر نشان کرد: ایران به دلیل داشتن مناطق اصیل متنوع آسب‌قلیبزرگاری این رویداد را دارد اما تا امروز در این وسعت امکان برگزاری آن وجود نداشته‌است. وی در شرکت هرس از این گزار کننده بزرگ نمایشگاه‌های تخصصی در ایران دانست و افزود: برای برگزاری این رویداد، متخصصان این فن در مراحل مختلف پرورش و نگهداری اسب استفاده شده‌است و تمام شرایط برای برپایی هرچه بهتر این رویداد مهیا شده‌است. ثابت تاریخ برگزاری این رویداد را ۲۸ الی ۳۱ خرداد عنوان کرد و بیان داشت: در روز ۲۷ خرداد نیز افتتاحیه نمادین با حضور خبرنگاران و مقامات خواهیم داشت. مدیرعامل شرکت ایده تجارت هرس آشنا کردن خانواده‌ها را با صنایع مرتبط با اسب و سوار کاری را یکی از اهداف این نمایشگاه دانست و خاطر نشان کرد: در اسلام‌هم توجه ویژه‌ای به اسب شده‌است و در این نمایشگاه در تلاشیم تا این موجود نجیب‌را به خانواده‌ها و مردم معرفی کنیم. دکتر خلیلی رئیس فدراسیون سوار کاری جمهوری اسلامی ایران نیز در ادامه مریم بیان داشت: اسب امروزه در دنیا تبدیل به یک صنعت بزرگ شده‌است و اقتصادی بزرگی در حوزه اسب در جریان است اما متأسفانه کشور ما سهم چندانی از این اقتصاد بزرگ بین المللی ندارد. در ادامه مالصاحبی ریاست مرکز اصلاح نژاد و تار جهاد کشاورزی از برنامه ریزی‌های قوی برای تبدیل صنعت اسب به یک فعالیت اقتصادی خیر داد و عنوان کرد: انواع نژاد اسب ایرانی شامل نژاد ترکمن، نژاد کاسپین، نژاد کردو... قابلیت تکثیر و ارائه به بازارهای جهانی را دارند و تنها باید برای رسیدن به اهداف صادراتی آنها را به دنیا معرفی کنیم. در پایان پیشهاد ایجاد موزه اسب در شهر آفتاب مطرح شد که مورد استقبال قادری مدیرعامل نمایشگاه‌شهر آفتاب قرار گرفت. شایان کرد است اولین دوره نمایشگاه صنعت اسب، حیوانات همزیست و فراروندها در ۱۲ هزار متر مربع فضای نمایشگاهی و با مشارکت ۴۰ شرکت داخلی و خارجی ۲۸ الی ۳۱ خرداد ماه برگزار می‌شود و شامل برنامه‌هایی جانبی شامل: تولید زیبایی اسب عرب‌رده IB، حراج اسب، وولتر موسیقی کودکان با اسبهای بونی، مسابقه نمادین پرش اسب، مسابقه نمادین بازی چوگان، گمانگیزی روی اسب، رژه اسب‌های فریزین، رژه اسب‌های اقوام ایرانی، رژه یگان اسب‌های شریفانی، نمایش ویژه اسب‌های کار (لالا) احمر و سگ‌های پلیس (بزرگترین نمایشگاه تخصصی قناری و کارگاه‌های آموزشی هنرهای تجسمی با محوریت اسب می‌شود.

تجارت: در سومین روز کاری نمایشگاه بین‌المللی نفت تهران شرکت ملی حفاری ایران و انستیتو مهندسی نفت دانشگاه تهران، تفاهم‌نامه همکاری امضاء و مبادله کردند. این تفاهم‌نامه همکاری در سومین روز کاری بیست و سومین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با همکاری تعدادی از مدیران و مسئولان شرکت ملی حفاری و دانشگاه تهران به‌امضای مهندس سپهر سپهری

مدیرعامل و رئیس هیات مدیره شرکت و دکتر محمد حسن پنجه‌شاهی (رئیس انستیتو) رسید. مدیر پژوهش، فناوری و مهندسی ساخت شرکت ملی حفاری ایران درباره اهداف تبادل این تفاهم نامه همکاری توضیح داد: این سند در جهت رفع نیازهای موجود در صنعت حفاری و در راستای ارتباط هر چه بیشتر میان صنعت و دانشگاه صورت می‌گیرد. مهندس مهدی عرشیان افزود: این



همکاری‌ها بر روی محورهای بومی‌سازی و انتقال

شدت خشکسالی در استان هرمزگان در دوره آماری ۵۰ساله منابع آب

افزایش برداشت از چاه‌های بهره برداری در دشت‌های دارای بیلان منفی و ممنوعه مجاز نمی‌باشد. هوشنگ مالایی با اشاره به افت سطح آب در دشت‌ها طی بیست سال خشکسالی افزود: بیشترین افت سطح آب طی دوره اندازه‌گیری در دشتهای کردی شیرازی، قارغان و سرخ خاروک به ترتیب به میزان ۱۳۹، ۱۳۷، ۱۳۷، ۱۰۰ متر بوده‌است.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای هرمزگان با اشاره به وضعیت ذخیره سدهای استان تصریح نمود: ذخیره سد استقلال میناب با ظرفیت کل ۲۴ میلیون متر مکعب در حال حاضر میزان حجم مفید ۲ درصد است که حداکثر تا خرده‌امه وارد حجم مردم می‌شود. وی افزود: مجموعه سدهای شمیل و تیان با ظرفیت کل ۱۰۰ میلیون متر مکعب نیز با حجم مفید در صدمی‌باشند.مالایی گفت: در طول دوره خشکسالی و کاهش میزان بارندگی سدهای استان هرمزگان هم اکنون با چالش بسیار جدی روبه‌رو است. هوشنگ مالایی در خصوص میزان نیاز استان نیز بیان نمود: تأمین آب کل استان از منابع آب سطحی و زیرزمین حاصل حاضر ۵/۱ میلیارد متر مکعب در مصارف شرب – صنعت و کشاورزی می‌باشد که کاهش ۲۰ درصدی در بخش شرب ، صنعت و کاهش ۲۰ درصد سطح زیر کشت در بخش زراعی را در دستور کار داریم.